— 1 —

昌政办发〔2020〕56号

昌宁县人民政府办公室关于开展 2020 年度
全县政府信息与政务公开工作考核的通知

各乡、镇人民政府，县直各办、局：

按照《中共昌宁县委办公室 昌宁县人民政府办公室关于印

发 2020 年度昌宁县综合考评实施方案的通知》（昌办发〔2020〕

97 号）要求，经县人民政府同意，现将开展 2020 年度全县政府

信息与政务公开工作考核有关事项通知如下：

一、考核对象

各乡、镇人民政府，县直各部门。

二、考核依据

《中华人民共和国政府信息公开条例》、《云南省人民政府

— 2 —

关于印发云南省政府信息公开规定的通知》（云政发〔2013〕153

号）、《中共昌宁县委办公室 昌宁县人民政府办公室关于印发

2020 年度昌宁县综合考评实施方案的通知》（昌办发〔2020〕

97 号）、《昌宁县人民政府办公室关于印发昌宁县 2020 年政务

公开工作要点的通知》（昌政办发〔2020〕51 号）、《昌宁县

人民政府办公室关于印发昌宁县全面推进基层政务公开标准化

规范化工作实施方案的通知》（昌政办发〔2020〕32 号）等。

三、考核内容

政府信息主动公开情况、政府信息依申请公开情况、政府网

站及政务新媒体管理情况等（见附件 2、附件 3）。

四、考核方式

（一）日常监测考核

日常工作开展情况。

（二）年终网上考核

检查政府网站公开内容。

五、评议办法

实行分类评价，根据职能职责、承担年度专项工作情况等，

对考核对象进行合理划分，建立评价各类单位工作成效的基本参

照体系。县政务公开领导小组办公室组织对考核对象进行评分，

结果报县政务公开领导小组审定。

根据考评对象类别和考评成绩，得分前 4 名的乡镇初评为优

秀等次，得分第 5 至 10 名的乡镇初评为良好等次，得分 11 至

— 3 —

13 名的乡镇初评为合格或不合格等次。

县直单位按照机构职能涉及政府信息与政务公开事项分为2

类（见附件 1），分别按照优秀 20%共 7 个单位（A 类占 71%共 5

个单位，B 类占 29%共 2 个单位）、良好 30%共 11 个单位（A 类

占 73%共 8 个单位，B 类 27%共 3 个单位）、合格和不合格 50%

共 18 个单位（A 类占 72%共 13 个单位，B 类 28%共 5 个单位）等

次进行考核，分类占比按分类单位数占总数的多少优先靠前计算。

连续 3 年考核排名最后 3 名及考评得分低于 60 分的评定为

不合格。累计加分后超过 100 分的，按 100 分计算。

六、有关要求

（一）各乡、镇人民政府，县直各部门要高度重视政府信息

与政务公开考核工作，切实按要求抓好各项公开工作任务的落

实。检查考核时间初定为 2020 年 12 月中旬，考核评审结果提交

昌宁县政务公开领导小组审定后得分报县综合考评办。

（二）考核组成员由昌宁县政务公开领导小组成员单位组

成，由县政府办公室抽取领导小组成员单位参加全县考核工作。

（三）考核原则上不上报台账资料。确有必要上报的，提前

联系县政府办公室政府信息与政务公开股。联系人：普存金，电

话：7131946。

附件：1．列入考核的县直部门分类名单

2．2020年度乡镇政府信息与政务公开工作考核评分

— 4 —

3．2020 年度县直部门政府信息与政务公开工作考核

评分表

昌宁县人民政府办公室

2020年 11月 18 日

（此件公开发布）

— 5 —

附件 1

列入考核的县直部门分类名单

一、A类单位（26个）

县政府办公室、发改局、工信局、教育体育局、公安局、民

政局、司法局、财政局、人社局、应急管理局、自然资源局、住

建局、生态环境局、交通局、农业农村局、林业和草原局、水务

局、卫生健康局、市场监管局、扶贫办、文化和旅游局、政务服

务局、统计局、审计局、税务局、投资促进局。

二、B类单位（10个）

民宗局、信访局、退役军人事务局、医保局、城市管理综合

执法局、工业园区、供销社、搬迁安置办公室、地震局、机关事

务管理局。

— 6 —

附件 2

2020 年度乡镇政府信息与政务公开工作考核评分表

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

1

组织

保障

（20分）

明确负责政府信息与政务公开工作的分管领导、业务人员和具体责

任股室，并报县人民政府办公室备案
4

未明确分管领导扣 1分，未明确业务人

员扣 1分，未明确责任股室扣 1分，未

报县政府办公室备案扣 1 分。

查阅领导班子分工文件、政务公开

领导小组文件以及在政府网站公

开情况，相关备案情况

2
年内召开 1 次政府信息与政务公开专题会议，乡镇人民政府行政主

要领导听取工作汇报。
3

未召开专题会议不得分，行政主要领导

未听取工作汇报扣 1分。

查阅政府网站相关专题会议内容

公开报道情况

3 制定 2020年政务公开工作方案或计划 3 未制定出台不得分
查阅政府网站，检查本年度政务公

开工作方案或计划公开情况

4

制度健全，建立政府信息主动公开、保密审查、责任追究、投诉举

报、政策解读、文件公开属性标识等各项制度，保证公开工作正常

开展。

3
未建立制度扣 3分，制度不齐的每差一

项扣 0.5分

查阅县政府门户网站，检查相关制

度公开情况

5
按时上报年度政务公开工作要点落实情况和年度报告，并在政府网

站上公开
4

工作要点落实情况和年度报告每少一

项扣 2分

查阅县政府网站年度工作要点落

实情况及年度报告公开情况。

6
协调配合上级做好专项工作和阶段性工作，按照有关要求及时完成

任务，按时报送有关情况和信息
3 未按要求上报 1次扣 0.5分

以电子公文报送为准，查看日常工

作记录，县级组织培训记录、培训

考勤等材料。

— 7 —

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

7

主动

公开

工作

情况

（40分）

按要求编制政府信息公开指南，要素齐备，便于查阅，并在县政府

网站公开（可参照昌宁县人民政府信息公开指南）。指南要素包括：

公开范围、公开渠道、公开时限、依申请公开受理答复、信息查询

方式、公开机构名称、办公地址、邮政编码、联系电话、传真号码、

投诉方式等，公开指南要做到每年至少更新 1次。

5
未按要求编制扣 5分，指南要素不齐 1

项扣 0.5 分，未按年度更新扣 1分。

查看县政府网站政府信息公开指

南编制及公开情况

8
在符合保密工作要求前提下，依法公开本级政府召开的各项重要会

议内容。
2 未公开扣 2 分，公开不全面扣 1分 查看政府网站相关会议公开情况

9 按要求公开人大代表建议办理情况。 2
未公开办理结果的扣 2分，公开不全面

的扣 1分。

查看县政府门户网站公开情况

10 依法公开政府财政预决算、三公经费、绩效自评报告等内容。 3 每少公开一项扣 1分

11
公开乡镇概况类信息、领导信息、机构概况（工作职能、机构设置）、

权责清单、公共服务事项清单等有关信息，准确无误。
5 每少公开一项扣 1分

12
实现公开事项全清单管理，规范编制本乡镇的政务公开事项标准目

录全清单，并在政府网站公开。
2

未公开政务公开事项标准目录全清单

的不得分

13

按要求公开《中华人民共和国政府信息公开条例》规定的主动公开

内容，修订完善政府网站后台信息公开目录，及时发布、更新信息

公开目录下的公开栏目内容，且公开内容与公开栏目对应一致。

3

存在空白栏目的扣 1分，公开内容不全

面扣 1分，发布内容不及时、不准确、

不规范的每处扣 0.5分。

14 按要求公开政府工作报告。 3 未公开扣 3 分

15
符合保密工作要求前提下，依法对本级政府出台的各项政策文件在

网上进行公开。
3 根据公开情况打分，未公开不得分

— 8 —

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

16

主动

公开

工作

情况

（40分）

严格执行《昌宁县人民政府办公室关于认真贯彻执行<云南省行政机

关政策文件解读工作实施办法>的通知》有关要求，规范编制政策解

读材料，做好涉及面广、社会关注度高的政策文件及“六稳”、“六

保”工作的政策解读回应工作。

5

未公开政策解读材料的扣 5分，未解读

“六稳”、“六保”工作有关政策扣 1

分，政策解读材料不规范、不完整每份

扣 0.5分

查看政府网站政策解读材料发布

情况

17

严格落实《昌宁县人民政府办公室关于做好规范公文标识政府信息

公开属性工作的通知 》有关要求，切实做好公文政府信息公开属性

标识工作。

5

检查各乡镇 10份已经印发公开的正式

文件附件（PDF格式），出现未标定文

件公开属性标识的，每份扣 0.5分。

查看县政府门户网站公开情况

18

按要求在县政府门户网站发布的每一条信息都必须填写《昌宁县政

府信息公开保密审查表》，并将电子版上报县政府办政府信息与政

务公开股备案。

2

未填写《昌宁县政府信息公开保密审查

表》扣 2 分，未及时上报及上报不全的

扣 1分。

查看政府信息与政务公开股日常

备案情况

19

专项

工作

情况

（20分）

围绕公共卫生、事故灾难、自然灾害等突发事件应对的应急预案、

监测预警、防控措施、事态进展、处置结果等信息公开。
2 根据公开情况打分，未公开不得分。

查看县政府门户网站公开情况

20 围绕“六稳”、“六保”工作主动公开有关政府信息。 3 根据公开情况打分，未公开不得分。

21 全面推行行政执法三项制度并公开有关信息。 3 根据公开情况打分，未公开不得分。

22
推进公共资源配置、重大建设项目批准和实施、社会公益事业建设

领域有关政府信息公开。
6

未按要求公开相关领域信息的每项扣

2分，公开不全面的每项扣 1分。

23 推进基层政务公开标准化规范化工作。 6
未按时间节点报送有关材料及公开相

关信息的，每次扣 1分

— 9 —

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

24
载体

建设

情况

（10分）

明确专人负责政府网站信息公开栏目的维护、管理及信息更新发布。 3 无专人负责维护管理扣 3 分

查看各乡镇在政府网站的信息发

布情况和政务新媒体管理运行情

况

25 各乡镇在政府网站的信息发布量。 4 根据信息发布情况酌情打分

26
按照《云南省政务新媒体管理办法》有关要求，做好政务新媒体的

管理、维护及信息更新、发布工作。
3

信息更新不及时每次扣 1 分；不及时修

改错误信息的，每次扣 0.5分

27

依申请

公开

（4 分）

规范依申请公开工作，制定依申请公开制度，明确办理机构，人员

保障，健全受理、审查、处理、答复及存档程序。严格按要求对涉

及本乡镇的政府信息依申请公开进行办理答复。

4

未制定依申请公开制度的扣 2分；未按

要求及时、规范办理涉及本乡镇依申请

公开的扣 2 分。

查看年度政府信息依申请公开工

作办理情况和政府网站依申请公

开工作制度公开情况

28
回应工作

（6 分）

及时处理答复网民在县人民政府网站的留言、咨询、投诉等信息，

答复内容做到应公开尽公开。
6

答复质量不高，答复内容不准确、存在

敷衍应付的扣 2分；超过 3 天未答复的

扣 1分；超过 5天未答复的扣 2分；超

过 7天未答复扣 3分。

查看政府网站网民留言、咨询、投

诉的答复办理情况

加分

项目

1.在政府网站公开教育、卫生健康、医疗、文化旅游、供水、供电、供气、公共交通、邮政、通信等公共企事业单位的管理制度、单位名称、地址、职能职责、

服务内容、收费标准、服务网点地址、联系方式、投诉举报渠道等信息，每公开一家加 0.2分。

2.在政府网站、政务新媒体主动发现乡镇和部门公开信息存在严重错误并及时向政府信息与政务公开股报告的，每发现一处加 0.2分。

3.积极开展政策文件解读工作，开展形象化、通俗化、多元化解读报请县人民政府、县政府办公室及本级政府制定出台政策文件的，每篇加 0.5分。

扣分

项目

1.被国务院办公厅通报 1 次或被省政府办公厅通报 2次不合格的，所涉乡镇当年政府信息与政务公开工作一票否决。被省政府办公厅通报 1 次，扣 5 分，

被市政府办公室通报一次，扣 3 分，被县政府办公室通报 1次，扣 1 分。政府网站发布内容被投诉、举报或者新闻媒体曝光的，涉及乡镇每次扣 10分。

2.发布涉及民族宗教因素相关信息，因审核把关不严，导致负面舆情的；非主动公开的政府信息，因审核把关不严在互联网平台公开的，每发现 1 起扣 5分。

3.出现严重弄虚作假行为的，每发现一次扣 10分（如未召开过相关专题会议或制发过相关文件的，却在政府网站上进行公开）。

— 10 —

附件 3

2020 年度县直部门政府信息与政务公开工作考核评分表

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

1

组织

保障

（20分）

明确负责政府信息与政务公开工作的分管领导、业务人员和具体责

任股室，并报县人民政府办公室备案。
4

未明确分管领导扣 1分，未明确业务

人员扣 1 分，未明确责任股室扣 1分，

未报县政府办公室备案扣 1分。

查阅领导班子分工文件、政务公开

领导小组文件以及在政府网站公开

情况，相关备案情况

2
年内召开 1 次政府信息与政务公开专题会议，部门行政主要领导听

取工作汇报。
2

未召开专题会议不得分，行政主要领

导未听取工作汇报扣 1 分。

查阅政府网站相关专题会议内容公

开报道情况

3 制定 2020年政务公开工作方案或计划。 4 未制定出台不得分
查阅政府网站，检查本年度政务公

开工作方案或计划公开情况

4

制度健全，建立政府信息主动公开、保密审查、责任追究、投诉举

报、政策解读、文件公开属性标识等各项制度，保证公开工作正常

开展。

3
未建立制度扣 3分，制度不齐的每差

一项扣 0.5分

查阅县政府门户网站，检查相关制

度公开情况

5
按时上报年度政务公开工作要点落实情况和年度报告，并在政府网

站上公开。
4

工作要点落实情况和年度报告每少一

项扣 2分

查阅县政府网站年度工作要点落实

情况及年度报告公开情况。

6
协调配合上级做好专项工作和阶段性工作，按照有关要求及时完成

任务，按时报送有关情况和信息。
3 未按要求上报 1次扣 0.5分

查看日常相关材料报送记录，县级

组织培训记录、培训考勤等材料。

— 11 —

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

7

主动

公开

工作

情况

（40分）

按要求编制政府信息公开指南，要素齐备，便于查阅，并在县政府

网站公开（可参照昌宁县人民政府信息公开指南）。指南要素包括：

公开范围、公开渠道、公开时限、依申请公开受理答复、信息查询

方式、公开机构名称、办公地址、邮政编码、联系电话、传真号码、

投诉方式等，公开指南要做到每年至少更新 1次。

5
未按要求编制扣 5分，指南要素不齐

1项扣 0.5分，未按年度更新扣 1分。

查看县政府网站政府信息公开指南

编制公开情况

8 按要求公开人大代表建议、政协委员提案办理情况。 4
未公开办理结果的扣 4 分，公开不全

面的扣 2 分。

查看县政府门户网站公开情况

9 依法公开本部门的财政预决算、三公经费、绩效自评报告等内容。 3 每少公开一项扣 1分

10
公开领导信息、机构概况（工作职能、机构设置）、权责清单、公

共服务事项清单等有关信息，准确无误。
4 每少公开一项扣 1分

11
实现公开事项全清单管理，规范编制本部门的政务公开事项标准目

录全清单，并在政府网站公开。
3

未公开政务公开事项标准目录全清单

的不得分

12

按要求公开《中华人民共和国政府信息公开条例》规定的主动公开

内容，修订完善政府网站后台信息公开目录，及时发布、更新信息

公开目录下的公开栏目内容，且公开内容与公开栏目对应一致。

5

存在空白栏目的扣 1分，公开内容不

全面扣 1 分，发布内容不及时、不准

确、不规范的每处扣 0.5分。
查看县政府门户网站公开情况

13
符合保密工作要求前提下，依法对本部门制定出台的各项政策文件

在网上进行公开。
3 根据公开情况打分，未公开不得分

— 12 —

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

14

主动

公开

工作

情况

（40分）

严格执行《昌宁县人民政府办公室关于认真贯彻执行<云南省行政机

关政策文件解读工作实施办法>的通知》相关要求，规范编制政策解

读材料，做好涉及面广、社会关注度高的政策文件及“六稳”、“六

保”工作的政策解读回应工作。

6

未公开政策解读材料的扣 6 分，未解

读“六稳”、“六保”工作有关政策

扣 1 分，政策解读材料不规范、不完

整每份扣 1 分

查看政府网站政策解读材料发布情

况

15

严格落实《昌宁县人民政府办公室关于做好公文标识政府信息公开

属性工作的通知 》有关要求，切实做好公文标识政府信息公开属性

工作。

5

检查各部门 10份已经印发公开的正

式文件附件（PDF格式），出现未标定

文件公开属性标识的，每份扣 0.5分。

查看县政府门户网站公开情况

16

按要求在县政府门户网站发布的每一条信息都必须填写《昌宁县政

府信息公开保密审查表》，并将电子版上报县政府办政府信息与政

务公开股备案。

2

未填写《昌宁县政府信息公开保密审

查表》扣 2 分，未及时上报及上报不

全的扣 1 分。

查看政府信息与政务公开股日常备

案情况

17

专项

工作

情况

（20分）

聚焦优化营商环境做好政府信息公开。 2 根据公开情况打分，不涉及的不扣分

查看县政府门户网站公开情况

18
围绕公共卫生、事故灾难、自然灾害等突发事件应对的应急预案、

监测预警、防控措施、事态进展、处置结果等信息公开。
2 根据公开情况打分，未公开不得分

19 围绕“六稳”、“六保”主动公开有关政府信息。 2 根据公开情况打分，不涉及的不扣分

20 全面推行行政执法三项制度并公开有关信息。 2 根据公开情况打分，不涉及的不扣分

21
推进公共资源配置、重大建设项目批准和实施、社会公益事业建设

领域有关政府信息公开。
6

未按要求公开相关领域信息的每项扣

2分，公开不全面的每项扣 1分。

22 推进基层政务公开标准化规范化工作。 6
未按时间节点报送有关材料及公开相

关信息的，每次扣 1分

— 13 —

序号 考核项目 评 分 项 目 分值 评分标准 查 验 方 法

23

载体

建设

情况

（10分）

明确专人负责政府网站信息公开栏目的维护、管理及信息更新发布。 3 无专人负责维护管理扣 3 分

查看各部门在政府网站的信息发布

情况和政务新媒体管理运行情况

24 各部门在政府网站的信息发布量。 4 根据信息发布情况酌情打分

25
按照《云南省政务新媒体管理办法》有关要求，做好政务新媒体的

管理、维护及信息更新、发布工作。 3
信息更新不及时每次扣 1 分；不及时

修改错误信息的，每次扣 0.5分

26

依申请

公开

（4 分）

规范依申请公开工作，制定依申请公开制度，明确办理机构，人员

保障，健全受理、审查、处理、答复及存档程序。严格按要求对涉

及本部门的政府信息依申请公开进行办理答复。
4

未制定依申请公开制度的扣 2分；未

按要求及时、规范办理涉及本部门依

申请公开的扣 2分。

查看年度政府信息依申请公开工作

办理情况和政府网站依申请公开工

作制度公开情况

27
回应工作

（6 分）

及时处理答复网民在县人民政府网站的留言、咨询、投诉等信息，

答复内容做到应公开尽公开。
6

答复质量不高，答复内容不准确、存

在敷衍应付的扣 2分；超过 3天未答

复的扣 1 分；超过 5天未答复的扣 2

分；超过 7 天未答复扣 3 分。

查看政府网站网民留言、咨询、投

诉的答复办理情况

加分

项目

1.在政府网站公开教育、卫生健康、医疗、文化旅游、供水、供电、供气、公共交通、邮政、通信等公共企事业单位的管理制度、单位名称、地址、职能职责、

服务内容、收费标准、服务网点地址、联系方式、投诉举报渠道等信息，每公开一家加 0.2分。

2.在政府网站、政务新媒体主动发现乡镇和部门公开信息存在严重错误并及时向政府信息与政务公开股报告的，每发现一处加 0.2分。

3.积极开展政策文件解读工作，开展形象化、通俗化、多元化解读报请县人民政府、县政府办公室及本部门制定出台政策文件的，每篇加 0.5分。

扣分

项目

1.被国务院办公厅通报 1 次或被省政府办公厅通报 2次不合格的，所涉部门当年政府信息与政务公开工作一票否决。被省政府办公厅通报 1 次，扣 5 分，

被市政府办公室通报一次，扣 3 分，被县政府办公室通报 1次，扣 1 分。政府网站发布内容被投诉、举报或者新闻媒体曝光的，涉及部门每次扣 10分。

2.发布涉及民族宗教因素相关信息，因审核把关不严，导致负面舆情的；非主动公开的政府信息，因审核把关不严在互联网平台公开的，每发现 1 起扣 5分。

3.出现严重弄虚作假行为的，每发现一次扣 10分（如未召开过相关专题会议或制发过相关文件的，却在政府网站上进行公开）。

— 14 —

抄送：县综合考评办。

昌宁县人民政府办公室 2020年 11月 18日印发